
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

  «26» августа 2021 года              № 1150
с. Алтайское

О внесении изменений в Постановление 
Администрации Алтайского района от 
15.01.2021 года № 39

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  «131  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом  муниципального  образования  Алтайский  район  Алтайского  края,
постановляю:

1.   Внести в Постановление Администрации Алтайского района от 15.01.2021 № 39 Об
утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в
Алтайском районе на 2021-2026 годы» следующие изменения:

1.1.  В разделе «Паспорт муниципальной программы», подраздел «Объемы
финансирования программы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2.  Раздел  4  «Ресурсное  обеспечение  программы»  изложить  в  новой  редакции
(прилагается).
2.   Приложение 2, 3 к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного
движения  в  Алтайском  районе  на  2021-2026  годы»  изложить  в  новой  редакции
(прилагается).

3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Алтайского района  В.А. Тырышкина.

Глава Алтайского района С.В. Черепанов

Согласовано: ___________ С.Е. Платонов

Исполнитель: ___________А. М. Могилевцев 



                                                                           Паспорт                                                       

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в

Алтайском районе на 2021-2026 годы»

Ответственный
исполнитель 
программы 

Администрация Алтайского района Алтайского края.

Соисполнители
программы 

ОМВД России по Алтайскому району;
Комитет  по  образованию  и  делам  молодёжи  администрации
Алтайского района, Алтайского края;
Администрация Алтайского района Алтайского края;
МАУАР «За Изобилие»;
Администрации сельсоветов.

Участники программы Администрация Алтайского района.

Подпрограммы
программы

Не предусмотрено.

Программно-целевые
инструменты 
Программы

Не предусмотрено.

Цели программы 
Снижение социального риска (число лиц, погибших в ДТП) на 40% по
отношению к 2019 году

Задачи программы

Предупреждение  опасного  поведения  участников  дорожного
движения;
Повышение и контрольно-надзорной деятельности подразделений
осуществляющих  контрольные  и  надзорные  функции  в  области
безопасности дорожного движения;
Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении;
Развитие системы организации движения транспортных средств и
пешеходов и повышение дорожных условий.

Целевые индикаторы и
показатели 
программы 

Важнейшим целевым показателем программы является: 
-сокращение  количества  лиц,  погибших  или  пострадавших  в
результате дорожно-транспортных происшествий;
-уровень  безопасности  дорожного  движения  (количество
зарегистрированных  дорожно-транспортных  происшествий  на
1000 машин);
-сокращение  количества  дорожно-транспортных  происшествий  с
участием детей. 

Сроки  и  этапы
реализации 
программы 

Реализация  муниципальной  программы  будет  осуществляться  в
2021 - 2026 годы.  Выделение этапов реализации муниципальной
программы не предусматривается.

Объемы
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета 
муниципального образования Алтайский район Алтайского края 
составляет 1 000 тыс. руб.

Из Федерального бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году —0 руб.
в 2024 году —0 руб.
в 2025 году —0 руб.



в 2026 году —0 руб.
Из Краевого бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году —0 руб.
в 2024 году —0 руб.
в 2025 году —0 руб.
в 2026 году —0 руб.
Из них из районного бюджета: 1 000 тыс. руб., в том числе
по годам:
2021 год – 500 000,0 рублей;
2022 год – 100 000,0. рублей;
2023 год – 100 000,0 рублей.
2024 год – 100 000,0 рублей.
2025 год – 100 000,0 рублей.
2026 год – 100 000,0 рублей.

Ожидаемые
результаты реализации
программы 

-снижение социального риска (число лиц, погибших в ДТП) на 40% по
отношению к 2019 году
-сокращение  транспортного  риска  к  2026  году  на  31%  по
сравнению с 2019 годом;
-повышение  дисциплины  пешеходов  и  других  участников
дорожного движения;
-уровень тяжести последствий к 2026 году составит 7,2 

 Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной

программы 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края составляет 1 000 тыс. руб.

Из Федерального бюджета – 0 руб, в том числе по годам:

в 2021 году — 0 руб.

в 2022 году — 0 руб.

в 2023 году —0 руб.

в 2024 году —0 руб.

в 2025 году —0 руб.

в 2026 году —0 руб.

Из Краевого бюджета – 0 руб, в том числе по годам:

в 2021 году — 0 руб.

в 2022 году — 0 руб.

в 2023 году —0 руб.

в 2024 году —0 руб.

в 2025 году —0 руб.

в 2026 году —0 руб.

Из них из районного бюджета: 1 000 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год — 500 000,0 рублей.

2022 год — 100 000,0 рублей.

2023 год — 100 000,0 рублей.

2024 год — 100 000,0 рублей.

2025 год — 100 000,0 рублей.



2026 год – 100 000,0 рублей.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы за счет

всех источников финансирования отражен в Приложении 3 к Программе.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств районного

бюджета, средств бюджетов муниципальных образований.

Объём  финансирования  программы  носит  прогнозный  характер  и  подлежит

ежегодному  уточнению  в  установленном  порядке  при  формировании  проекта  районного

бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  исходя  из  реальных

возможностей.



Приложение № 2

Перечень

мероприятий муниципальной программы

 

№ 
п/п

Цель, задача, мероприятие
Срок

реализаци
и

Участник программы
Сумма расходов, тыс. рублей

Источники
финансирования2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Цель:
Снижение социального риска 
(число лиц, погибших в ДТП) на 
40% по отношению к 2019 году

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000
Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000 местный бюджет

внебюджетные 
источники

2

Задача 1:
Предупреждение опасного 
поведения участников дорожного 
движения

2021-2026
годы

МАУ АР «Редакция 
газеты «За Изобилие»;
ОМВД России по 
Алтайскому району

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

3

Мероприятие 1.1:
Подготовка и создание 
информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на участников 
дорожного движения для 
последующего размещения в 
СМИ.

2021-2026
годы

МАУ АР «Редакция 
газеты «За Изобилие»;
ОМВД России по 
Алтайскому району

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

4 Мероприятие 1.2:
Организация в печатных 

2021-2026
годы

МАУ АР «Редакция 
газеты «За Изобилие»; 

Всего: 
в том числе



средствах информации 
специальных тематических 
рубрик для систематического 
освещения проблемных вопросов

ОМВД России по 
Алтайскому району

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

5

Задача 2
Повышение контрольно-
надзорной деятельности 
подразделений осуществляющих 
контрольные и надзорные 
функции в области безопасности 
дорожного движения

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и делам молодёжи 
Администрации 
Алтайского района; 
Администрация 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

6

Мероприятие 2.1:
Направленные на повышение 
эффективности деятельности 
подразделений осуществляющих 
контрольные и надзорные 
функции в области безопасности 
дорожного движения

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и делам молодёжи 
Администрации 
Алтайского района; 
Администрация 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

7

Мероприятие 2.2:
Оборудование автобусов, 
осуществляющих перевозки 
детей, цифровыми тахографами.

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и делам молодёжи 
Администрации 
Алтайского района; 
Администрация 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

8

Задача 3
Обеспечение безопасности 
участия детей в дорожном 
движении

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и делам молодёжи 
Администрации 
Алтайского района; 
Администрация 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000
Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000 местный бюджет



Алтайского района
внебюджетные 
источники

9

Мероприятие 3.1:
Направленные на обеспечение 
безопасности участия в дорожном
движении; Плата за расход 
электроэнергии на освещение и 
светофорные объекты.

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и делам молодёжи 
Администрации 
Алтайского района; 
Администрация 
Алтайского района

470,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 820,0
Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

470,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 820,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

10

Мероприятие 3.2:
Изготовление социальной 
рекламы по безопасности 
дорожного движения.

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и  делам  молодёжи
Администрации
Алтайского  района;
Администрация
Алтайского района

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

11

Мероприятие 3.3:
Обеспечение проведения 
тематических информационно-
пропагандистских мероприятий с 
несовершеннолетними 
участниками дорожного 
движения (приобретение призов, 
сувенирной продукции 
организация изготовления и 
распространение печатной 
наглядной агитации безопасности
дорожного движения). Конкурс 
«Безопасное колесо».

2021-2026
годы

Комитет по образованию
и  делам  молодёжи
Администрации
Алтайского  района;
Администрация
Алтайского района

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0
Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

12 Задача 4
Развитие системы организации 

2021-2026
годы

Администрации
сельских  поселений

Всего: 
в том числе



движения транспортных средств, 
пешеходов и повышение 
дорожных условий

Алтайского района

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

13

Мероприятие 4.1:
Направленные на развитие 
системы организации движения 
транспортных средств и 
пешеходов и повышение 
безопасности дорожных условий.

2021-2026
годы

Администрации 
сельских поселений 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

14

Мероприятие 4.2:
Создание системы маршрутного 
ориентирования (установка 
дорожных знаков), 
обеспечивающих отвод 
транспорта от очагов аварийности

2021-2026
годы

Администрации 
сельских поселений 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

15

Мероприятие 4.3:
Обустройство перекрёстков 
знаками приоритета, 
изготовленными с применением 
световозращающей плёнки типа 
«В», мест парковки автомобилей

2021-2026
годы

Администрации 
сельских поселений 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

16 Мероприятие 4.4:
Обустройство участков 
региональных, 
межмуниципальных 

2021-2026
годы

Администрации 
сельских поселений 
Алтайского района

Всего: 
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет



автомобильных дорог, 
проходящих через населенные 
пункты, пешеходными 
ограждениями в зоне пешеходных

местный бюджет

внебюджетные 
источники

Приложение 3

ОБЪЁМ
Финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего

Всего финансовых затрат 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000

в том числе

из краевого бюджета

из местного бюджета 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 000

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из внебюджетных источников

Капитальные вложения

в том числе

из краевого бюджета

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из внебюджетных источников

НИОКР

в том числе

из краевого бюджета

из местного бюджета



из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

в том числе

из краевого бюджета

из местного бюджета

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из внебюджетных источников


